
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

03 февраля 2022 года № /57-ил
г. Ставрополь   Р

О проведении краевого этапа 
Всероссийского конкурса 
педагогических работников 
«Воспитать человека»

В соответствии с Планом работы министерства образования Ставро
польского края (далее -  министерство) на первое полугодие 2022 года, а 
также в целях совершенствования воспитательно-образовательной работы it 
образовательных организациях Ставропольского края

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести краевой этап Всероссийского конкурса педагогических ра
ботников «Воспитать человека» (далее -  Конкурс) с 14 февраля по 19 апреля 
2022 года.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о проведении краевого этапа Всероссийского конкурса 

педагогических работников «Воспитать человека» (далее -  Положение).
2.2. Состав организационного комитета Конкурса.

3. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса 
на государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Краевой Центр развития творчества детей и юношества имени 
Ю.А.Гагарина» (Найденко Г.В.) (далее -  ГБУ ДО КЦРТДиЮ).

4. Директору ГБУ ДО КЦРТДиЮ (Г.В.Найденко):
4.1. Обеспечить, проведение Конкурса в соответствии с Положением о 

Конкурсе.
4.2. Согласовать с министерством смету расходов на проведение Кон

курса.
4.3. Расходы на проведение Конкурса осуществить в соответствии с 

Соглашением от 28 января 2022 года № 47-иц «О предоставлении субсидии



из бюджета Ставропольского края на цели, не связанные с оказанием в соот
ветствии с государственным заданием государственных услуг (выполнение 
работ) по направлению расходов «Всероссийские, региональные, краевые, 
ведомственные мероприятия, участниками и организаторами которых явля
ются бюджетные и автономные учреждения».

5. Отделу воспитательной работы и дополнительного образования де
тей (Морозова О.Н.) довести приказ до сведения руководителей органов 
управления образованием администраций муниципальных и городских окру
гов Ставропольского края.

6. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
администраций муниципальных и городских округов Ставропольского края:

6.1. Организовать работу по проведению Конкурса в образовательных 
организациях в соответствии с Положением о Конкурсе.

6.2. Обеспечить участие победителей муниципальных этапов в заочном 
(отборочном) этапе Конкурса в соответствии с утвержденным Положением.

7. Поручить руководителям государственных образовательных органи
заций, подведомственных министерству, организовать участие педагогиче
ских работников в Конкурсе.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести
теля министра Рудьеву Д.Г.

9. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр



Второй лист приказа МО СК от Ъъ 0 2 QjOQPl № Ь Т-пр

Проект визируют:

Первый заместитель министра 

Заместитель министра 

Заместитель министра 

Заместитель министра 

Заместитель министра 

Заместитель министра 

Начальник отдела общего образования

Начальник отдела надзора и контроля в сфере 
образования
Начальник отдела лицензирования образовательной 
деятельности и государственной аккредитации 
образовательных организаций
Начальник отдела воспитательной работы и
дополнительного образования детей
Начальник отдела специального образования, охраны
и укрепления здоровья
Начальник отдела развития семейных форм
устройства детей, оставшихся без попечения
родителей

Начальник отдела профессионального образования
Начальник отдела кадрового обеспечения и 
государственной гражданской службы

Начальник организационно-аналитического отдела 
Начальник отдела информационных технологий и 
организации предоставления государственных услуг

Начальник отдела правового обеспечения

Начальник финансово-экономического отдела

Начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности 
- главный бухгалтер
Начальник отдела ведомственного финансового 
контроля и внутреннего финансового аудита

Директор ГКУ СК «Краевого центра»

Главный специалист отдела воспитательной работы и 
дополнительного образования детей

Н.А.Лаврова

С.М.Лукиди

Д.М.Рудьева

Г.С.Зубенко

Д.О.Жирнов

Э.Е.Толгурова

О.Н.Чубова

Е.А. Зверева

О.А.Тяпченко 

О.Н.Морозова 

Н.О. Тимошенко

Н.И.Фирсова 

О.А.Малик 

Е.А.Живолупов 

Е.В.Дечева 

О.С. Щербаков 

В.Н.Молчанов 

И.А.Наума

Е.А.Белик 

И.А. Кильпа 

Л.С.Брацыхина

Барушева Е.И.



Приложение 1 к приказу 
министерства образования 
Ставропольского края 
от №

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении краевого этапа Всероссийского конкурса 

педагогических работников 
«Воспитать человека» 2022 года

1. Настоящее Положение о проведении краевого этапа Всероссийского 
конкурса педагогических работников «Воспитать человека» (далее 
соответственно -  Положение, Конкурс) определяет правила организации, 
проведения Конкурса, участия в нем, а также порядок определения 
победителей и призеров Конкурса.

2. Организатором Конкурса является министерство образования 
Ставропольского края (далее -  министерство) при участии Ставропольской 
краевой организации Профсоюза работников народного образования и 
науки Российской Федерации (далее -  профсоюз).

3. Цель проведения Конкурса -  выявление и трансляция 
педагогическому сообществу новых форм, практик и инновационного 
педагогического опыта воспитания гармонично развитой и социально 
ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей, 
исторических и национально-культурных традиций Российской Федерации.

4. Задачи проведения Конкурса:
выявление инновационных форм и практик воспитательной 

деятельности педагогических и управленческих работников образовательных 
организаций всех типов;

выявление инновационного педагогического опыта в сфере воспитания 
и поддержка талантливых педагогических, управленческих работников и 
классных руководителей;

содействие профессиональному развитию, квалификационному росту 
педагогических, управленческих работников и классных руководителей, 
осуществляющих организацию воспитательного процесса в образовательных 
организациях и организациях, осуществляющих обучение;

трансляция лучших образцов воспитательной деятельности
педагогических, управленческих работников и классных руководителей, 
обеспечивающих высокие результаты и качество организации
воспитательного процесса в образовательных организациях;

формирование профессионального сообщества педагогических, 
управленческих работников и классных руководителей, заинтересованных в 
развитии воспитания.



2
5. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный 

комитет с правами жюри (далее -  Оргкомитет).

6. Состав Оргкомитета Конкурса формируется из представителей 
министерства, организаций ^высшего образования и дополнительного 
образования, руководителей и педагогических работников образовательных 
организаций, расположенных1* на территории Ставропольского края, 
победителей Конкурса прощпых лет и других заинтересованных ведомств.

:,:\i iii
7. Оргкомитет утвздрдает состав жюри по номинациям, рабочих групп 

и экспертов, список ^^ер щ ко в  финального этапа Конкурса. Решения 
Оргкомитета оформляются протоколами и утверждаются председателем 
Оргкомитета.

8. Участниками Конкурса являются педагогические работники 
образовательных организаций, расположенных на территории 
Ставропольского края: заместители руководителей образовательных 
организаций, социальные педагоги, педагоги-психологи, старшие вожатые, 
классные руководители, советники директоров по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями и другие 
категории педагогических работников, осуществляющих свою деятельность 
в области воспитания в образовательных организациях.

9. Возраст участников не ограничивается, участие в Конкурсе носит 
заявительный и добровольный характер.

10. Педагогические работники, принимавшие участие в финалах 
предыдущих Конкурсов, имеют право повторно участвовать в Конкурсе не 
ранее чем через три года. Исчисление трехлетнего срока начинается с 01 
января года, следующего за годом участия в Конкурсе.

11. Конкурс проводится в три этапа:
I этап -  отборочный, проводится в период с 14 февраля по 14 марта 

2022 года. Для муниципальных образовательных организаций конкурсный 
отбор осуществляется органами управления образованием администраций 
муниципальных и городских округов Ставропольского края; 
государственные и негосударственные образовательные организации, 
расположенные на территории Ставропольского края, заявки на участие 
подают в Оргкомитет Конкурса.

II этап -  краевой (заочный), проводится в период с 21 марта по 15 
апреля 2022 года;

III этап краевой (очный) -  19 апреля 2022 года.

12. Конкурс проводится в трех категориях:
12.1. Первая категория включат в себя шесть номинаций 

(индивидуальное участие).



12.1.1. «Воспитание классного коллектива»
Номинация для классных руководителей -  организаторов 

воспитательной деятельности в образовательных организациях,
реализующих воспитательные программы, проекты, методики и технологии, 
которые обеспечивают эффективную работу по выстраиванию коллективов.

12.1.2. «Воспитание в образовательных предметах»
Номинация для преподавателей образовательных организаций всех 

типов, которые осуществляют воспитание детей в образовательном процессе, 
используя эффективные воспитательные программы, проекты, методики и 
технологии.

12.1.3. «Воспитание личностей»
Номинация для тренеров, педагогов, педагогов-психологов,

социальных педагогов и других сотрудников образовательных организаций, 
осуществляющих организацию и реализацию индивидуальной
образовательной траектории обучающегося.

12.1.4. «Воспитание с помощью медиапространства»
Номинация для сотрудников образовательных организаций,

реализующих успешные практики, направленные на формирование личности 
и использующие в своей работе средства массовой коммуникации: пресса, 
телевидение, радио, кино, видео, интернет и другое.

12.1.5. «Лучший руководитель школьного музея»
Номинация для руководителей и представителей музеев

образовательных организаций, которые осуществляют воспитание в условиях 
музейной среды.

12.1.6. Специальная номинация «Навигатор детства» (при поддержке 
Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской 
организации «Российское движение школьников»).

Номинация для сотрудников образовательных организаций, 
занимающихся должность советника директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями.

12.2. Вторая категория включает в себя три номинации (коллективное 
участие).

В данных номинациях могут участвовать команды, состоящие из 
физических лиц -  представителей образовательных организаций, 
общественных объединений и иных организаций, осуществляющих 
воспитательную деятельность.

12.2.1. «Взаимодействие образовательной организации и семьи»
Номинация для команды, состоящей из руководителей

образовательных организаций Ставропольского края, педагогов 
образовательных организации Ставропольского края и родителя (законного 
представителя) — ключевых участников воспитательного процесса в 
образовательных организациях, реализующих эффективное воспитательные 
программы проекты, методики и технологии.

12.2.2. «Социальное партнерство»



4
Номинация для организаций-партнеров, которые обладают ресурсами, 

необходимыми для разработки и реализации совместных социальных 
проектов сфере воспитания с образовательными организациями или 
общественными объединениями.

12.2.3. «Воспитание в детских и молодежных общественных 
объединениях»

Номинация для общественных объединений, которые используют 
эффективные форматы взаимодействия с детьми.

12.3. Третья категория включает в себя три номинации (система 
воспитания).

В данных номинациях могут участвовать образовательные 
организации, представившие рабочие программы воспитания.

12.3.1. «Воспитание дошкольников»
Номинация для образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования.
12.3.2. «Воспитание школьников»
Номинация для общеобразовательных организаций, реализующих 

образовательные программы начального, общего, основного общего и 
среднего общего образования.

12.3.3. «Воспитание студентов СПО»
Номинация для профессиональных образовательных организаций, 

реализующих программы среднего профессионального образования.

13. По итогам отборочного этапа руководителям органов управления 
образования, государственных образовательных организаций необходимо с 
15 марта по 18 марта 2022 года направить на электронный адрес Оргкомитета 
yuli-malseva@yandex.ru материалы победителей муниципального этапа (1 
место) в каждой номинации.

14. Участие субъектов края во всех номинациях необязательно.

15. Перечень документов участника краевого этапа включает:
анкету участника Конкурса в соответствии с Приложением 1 к 

настоящему Положению.;
решение (заключение) муниципального оргкомитета о выдвижении 

педагога-победителя муниципального этапа для участия в краевом заочном 
этапе Конкурса;

цветную портретную фотографию участника в формате JPEG;
видеоматериал визитной карточки участника заочного этапа по теме: 

«Воспитание -  это ...» в формате mp4 (продолжительность видеоролика -  не 
более четырех минут) в соответствии с Приложением 2 к настоящему 
Положению;

новые формы воспитательных практик в соответствии с Приложением 
3 к настоящему Положению.

mailto:yuli-malseva@yandex.ru


5
16. Конкурсные портфолио участников Конкурса с указанием 

номинации необходимо представить в электронном виде в срок до 18 марта 
2022 года. Ответственное лицо -  Никульникова Юлия Сергеевна, методист 
КЦРТДиЮ: раб.тел. 8(8652)94-07-14, моб. 8-906-496-68-60

17. При подготовке материалов Конкурса необходимо ориентироваться 
на требования и критерии выбранных номинаций во Всероссийском 
Положении (официальный сайт Конкурса -  воспитатьчеловека.рф)

18. Участники Конкурса, набравшие наибольшее количество баллов по 
результатам краевого (заочного) этапа (3 человека в каждой номинации) 
становятся финалистами краевого (очного) этапа Конкурса.

19. Краевой (очный) этап Конкурса проводится в форме круглого стола 
с участием представителей министерства, профсоюза, Думы Ставропольского 
края, научного педагогического сообщества.

20. Финалисты объявляются победителями и лауреатами Конкурса, 
награждаются дипломами министерства и денежными призами.

21. Победители краевого этапа представляют Ставропольский край на 
Всероссийском этапе Конкурса (на основании вызова Министерства 
просвещения Российской Федерации).

22. Расходы по направлению участников на краевой (очный) этап 
Конкурса осуществляется за счет средств направляющей стороны.

23. Награждение победителей Конкурса проводится в рамках 
торжественной церемонии подведения итогов конкурса «Учитель года».



Приложение 1 к Положению 
о проведении краевого этапа 
Всероссийского конкурса 
педагогических работников 
«Воспитать человека» 2022 года

Анкета участника 
в конкурсе педагогических работников 

«Воспитать человека»

Субъект Российской Федерации

Сведения о конкурсанте:

Номинация

Ф.И.О. конкурсанта (полностью)

Дата рождения (полностью)

Название образовательной организации 
(по Уставу)

Должность (по штатному 
расписанию)

Стаж работы общий 
педагогический/в занимаемой 
должности

Телефон, электронная почта

Личный сайт или профиль в 
социальных сетях

Опыт и результат участия в 
профессиональных конкурсах

Сведения о персональных 
наградах, почетных званиях (при 
наличии)



Приложение 2 к Положению 
о проведении краевого этапа 
Всероссийского конкурса 
педагогических работников 
«Воспитать человека» 2022 года

Требования и критерии 
к выполнению видеоматериала «Визитная карточка» 

Первой и Второй категории

№ Пункт Описание
1 Материал видео

2 Формат в стиле TED

3 Длительность до 4-х минут

4 Содержание видео видео должно содержать ответ на вопрос, 
который представлен в теме

5 Критерии оценки содержание восприятия воспитания 
конкурсантом;
трансляция ценностно-целевых установок, 
соответствующих современному национальному 
воспитательному идеалу;
отражение реализации современных, в том числе 
интерактивных, форм и методов воспитательной 
работы в рамках темы номинации; 
отображение результатов воспитательной 
деятельности педагога; 
логичность и ясность изложения; 
оформлено в соответствии с требованиями



Приложение 3 к Положению 
о проведении краевого этапа 
Всероссийского конкурса 
педагогических работников 
«Воспитать человека» 2022 года

Требования и критерии к заданию 
«Новые формы воспитательных практик»

(для номинаций первой и второй категории)

Текстовый документ
№ Пункт Описание
1 Требования к 

оформлению 
текстового 
документа

Язык -  русский
Форма документа - *doc, *docx
Формат страницы -  А4 (210x297 мм)
Объем не более 35 ООО символов (1/3 
документа -  описание формы 
воспитательных практик, 2/3 документа -  
сама форма воспитательных практик) 
Ориентация -  книжная 
Поля (верхнее, нижнее, левое, правое) 20 мм 
Шрифт -  размер (кегль) -  14 
Тип шрифта -  Times New Roman 
Выравнивание - по ширине 
Межстрочный интервал -  полуторный 
Абзац -  отступ первой строки (1,25 см)
Не допускаются разрывы разделов, страниц, 
колонки, переносы слов 
Все рисунки должны быть в виде картинок и 
меть подпись (например, рис. 1)
При заимствовании материала для работы из 
различного рода печатных или интернет- 
источников необходимо производить 
ссылки на данные источники с внесением их 
в список использованной литератур 
Ссылки на источники литературы 
необходимо оформлять в квадратных 
скобках

2 Требования к 
содержанию 
текстового 
документа

Документ должен состоять из титульного 
листа (название Конкурса, номинация, тема 
задания, сведения об авторе) и двух частей: 
вводная часть и основная. Первая часть 
должна содержать краткое описание, цель 
воспитательной практики, задачи, основные 
направления воспитательной работы,



2
функции. Вторая часть должна содержать 
саму практику (сценарий, методичку, 
описание проектной деятельности и другое), 
результаты использования практик, выводы 
и приложения с материалами, 
используемыми в реализации практики. 
Содержание должно соответствовать теме, 
описывать новый опыт и значимость новых 
форм воспитательных практик в воспитании 
обущающих в рамках темы номинации

3 Критерии оценки
текстового
документа

актуальность и соответствие содержание 
теме;
соответствие требованиям оформления; 
глубина работы, логичность и ясность 
изложения, степень обоснованности 
выводов и предложений; 
степень проработанности; 
инновационность опыта; 
соответствие выбранной формы 
поставленным целям, задачам воспитания; 
обоснованность выбранной формы и ее 
значимость для воспитания ребенка.

Презентация
№ Пункт Описание
1 Требования к 

оформлению 
презентации

количество слайдов должно быть не менее 10 
и не более 20;
презентация должна быть содержательной; 
необходимо использовать единый стиль 
оформления;
на слайдах поля не менее 1 см с каждой 
стороны;
допускаемый размер шрифта -  не менее 20 
пт., рекомендуемый размер шрифта -  24 пт.; 
каждый из слайдов должен содержать 
логотип Конкурса.

2 Требования к 
содержанию 
презентации

презентация должна иметь следующие 
слайды: титульный лист, содержание, 
основные направления текстового документа 
с подробным описанием практик, 
заключение и выводы, список литературы.



3
3 Критерии оценки 

текстового 
документа

соответствие содержанию текстового 
документа;
соответствие требованиям оформления; 
техническая часть (грамматика, отсутствие 
ошибок правописания и опечаток); 
содержание (понятный язык изложения 
информации, логика);
подбор информации для создания 
презентации (использования графических 
иллюстраций, диафрагм, графиков, 
примеров, фотографий и другое) 
соответствие выбранной формы
поставленным целям, задачам воспитания.



Приложение 2 к приказу 
министерства образования 
Ставропольского края 
от №

СОСТАВ
организационного комитета 

краевого этапа Всероссийского конкурса 
педагогических работников 

«Воспитать человека» 2022 года

Рудьева Диана 
Г итиномагомедовна

Морозова Ольга Николаевна

заместитель министра образования 
Ставропольского края, председатель
оргкомитета, кандидат биологических наук, 
председатель организационного комитета

начальник отдела воспитательной работы и 
дополнительного образования детей
министерства образования Ставропольского 
края, кандидат педагогических наук, 
заместитель председателя организационного 
комитета

Найденко Галина 
Валентиновна

Бычихина Марина 
Михайловна

Волобуева Евгения 
Валерьевна

директор ГБУ ДО «Краевой Центр развития 
творчества детей и юношества имени
Ю.А.Гагарина», кандидат педагогических наук, 
секретарь организационного комитета

Члены организационного комитета

заведующий МБДОУ «Центр развития ребенка 
д/с №20 «Незабудка» города Ставрополя (по 
согласованию)

проректор по социальным вопросам и
воспитательной работе государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Ставропольский
государственный педагогический институт», 
кандидат психологических наук

Зима Татьяна Михайловна директор ГБУ ДО «Краевой центр экологии, 
туризма и краеведения»

Малик Ольга Андреевна начальник отдела профессионального
образования министерства образования 
Ставропольского края



Манаева Лора Николаевна

Никульникова Юлия 
Сергеевна

Панасенкова Марина 
Михайловна

Рязанова Юлия 
Владимировна

Черепкова Наталья 
Викторовна

Чеченкова Татьяна 
Николаевна

Юрчишин Илья 
Владимирович

председатель краевой организации Профсоюза 
работников народного образования и науки (по 
согласованию)

старший методист отдела социально
педагогической работы ГБУ ДО «Краевой 
Центр развития творчества детей и юношества 
имени Ю.А.Гагарина»

проректор по научно-методической работе 
государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования
«Ставропольский краевой институт развития 
образования, повышения квалификации и 
переподготовки работников образования», 
кандидат педагогических наук (по 
согласованию)
исполняющий обязанности заведующего 
МБДОУ «Центр развития ребенка -  детский 
сад № 37» города Ставрополя (по
согласованию)

заведующая кафедрой Ставропольского 
филиала ФГБОУ ВО «Московский 
педагогический государственный
университет», кандидат психологических наук 
(по согласованию)

директор МБОУ гимназия «Интеллект» города 
Ессентуки (по согласованию)

председатель Ставропольского регионального 
отделения Общероссийской общественно
государственной детско-юношеской
организации «Российское движение 
школьников» (по согласованию)

2


